
 

Copia 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  40   del  22/12/2021 
 

 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.20 DEL 

D.LGS.19 AGOSTO 2016 N.175 E SMI- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI 

POSSEDUTE AL 31.12.2020.           

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 

legge, in sessione Ordinariain Prima convocazione in seduta chiusa al pubblico. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PARACCHINI MARIA 

ELIANA 

Presente PAONESSA FABIO Presente 

BUCCI MAURO Presente PRINCIPALE ANTONIO Giust. 

BUONO ANTONIO SAMUELE Presente PIRALLA ALICE Giust. 

DE RUOSI FRANCESCO Presente DE MARCO ROSARIA Giust. 

FARINELLO SERENA Presente RIGOLI ANDREA Giust. 

PAFFONI MARCO Presente   

 

ne risultano presenti n.  7 e assenti n.   4.  

 

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 

dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 

 



 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.20 DEL 

D.LGS.19 AGOSTO 2016 N.175 E SMI- RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI 

POSSEDUTE AL 31.12.2020.           
 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società 

a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 

2017  n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, 

legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n.17 del 27 marzo 2015, 

provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico - 

annuale entro il 31 dicembre di ogni anno-  ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso 

ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 

612 della    L. 190/2014; 

Acclarato  che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, 

ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 

partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha 

effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 

23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 29.09.2017 Ad oggetto: “Revisione straordinaria delle società 

partecipate ex art.24 d.lgs.19 agosto 2016 n.175 e s.m.i. - ricognizione partecipazioni possedute”. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 

società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di 

gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 



Dato atto che il Comune di Pogno partecipa al capitale delle seguenti società: 

 

Partecipazione diretta: 

1. Società Acqua Novara VCO spa con una quota pari a 0,3044 % 

2. Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l. con una quota pari a 0,64% 

 

Partecipazione indiretta: 

1. Società Medio Novarese Ambiente spa per una quota pari a 0,98% essendo partecipata per 

il 100% del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese 

Partecipazione Enti e Aziende Speciali: 

Per completezza, si precisa che il Comune, partecipa ai seguenti Enti ma che, essendo “forme 

associative” di cui al Capo V del Titolo II del d.lgs. 267/2000 (TUEL), e non partecipazioni in 

società pubbliche, non sono oggetto del presente Piano: 

- Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ; 

- Consorzio intercomunale dei servizi socio assistenziali – CISS;  

- Consorzio Case Vacanze dei Comuni novarese ; 

- Istituto Storico della Resistenza e della Società Contemporanea nel Novarese e nel Verbano 

Cusio Ossola Piero Fornara ; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nelle schede allegate alla 

presente deliberazione, redatte secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte 

Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 

Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 

90/2014” 

Considerato che, per quanto riguarda le eventuali  azioni da intraprendere, la situazione è  

la seguente: 

Partecipazione diretta: 

1. Società Acqua Novara VCO spa: trattasi di società avente per oggetto attività strettamente 

necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; in particolare, si tratta di 

una società che, in quanto gestore del servizio idrico integrato, produce un servizio di interesse 

generale ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 175/2016; non è prevista alcuna 

azione da intraprendere, anche in considerazione del fatto che i dati di bilancio della società 

sono in crescita e che la stessa ha chiuso gli ultimi esercizi con un utile, incrementando il 

proprio valore, nonché del fatto che la vigente normativa non consente di gestire direttamente 



il servizio di che trattasi; è pertanto intenzione dell’Amministrazione mantenere la 

partecipazione, seppure minoritaria, per continuare ad usufruire dei servizi strumentali offerti 

dalla società; 

2. Distretto Turistico dei Laghi s.c.r.l. : trattasi di società avente per oggetto attività strettamente 

necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; in particolare, si tratta di una 

società che, in quanto gestore del servizio di organizzazione a livello locale dell’accoglienza, 

informazione e assistenza turistica, produce un servizio di interesse generale ai sensi dell’art. 4, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 175/2016; è intenzione dell’Amministrazione non mantenere la 

partecipazione, tant’ è che nel corso del 2019 è stata inoltrata richiesta di recesso  il CDA del 

Distretto in data 18 settembre 2019 ha preso atto di tale volontà. Il recesso è stato reso effettivo a 

far data dal 01.01.2021 ai sensi dell’ art. 8 del vigente Statuto. Si propone, quindi, la dismissione 

della partecipazione in quanto non necessaria al perseguimento delle proprie finalità istituzionali 

. La dismissione de qua ha avuto decorrenza dal 01.01.2021. 

 

Partecipazione indiretta: 

1. Medio Novarese Ambiente spa: trattasi di società avente per oggetto attività strettamente 

necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; in particolare, si tratta di 

una società che, in quanto gestore del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, 

produce un servizio di interesse generale ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

175/2016; considerato che i dati di bilancio della società sono in crescita e che comunque la 

stessa ha chiuso gli ultimi esercizi con un utile, incrementando il proprio valore, è intenzione 

dell’Amministrazione mantenere la partecipazione, seppure minoritaria; inoltre, la vigente 

normativa non consente di gestire direttamente il servizio de quo; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, 

esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti. 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata 

alienazione entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei 

confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è 

liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il 

procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come 

modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 

213 espressi  dal Responsabile del Servizio finanziario;  

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 



adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 Visto il T.U. sull’ ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la ricognizione al 31/12/2020 delle società in cui il Comune di  Pogno detiene 

partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n. 175 come 

modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato 

A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione. 

3. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 

comma 3 del T.U.S.P.  

4. Di dichiarare, con separata votazione avente medesimo esito della precedente   il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267267, onde dar corso celermente 

ai relativi adempimenti. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 11/05/2022, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

     , lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 



 

 

 



I – Introduzione generale 
 

La legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di 

razionalizzazione” delle società a partecipazione pubblica allo scopo di assicurare il “coordinamento della 

finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della 

concorrenza e del mercato”. In adesione a tale disposto legislativo il Comune di Pogno, con atto del Consiglio 

comunale n. 17 del 27.03.2015, approvava il “Piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni 

societarie”. 

In data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il nuovo Testo Unico delle Società partecipate (D.Lgs. 175 

del 19.08.2016) attraverso il quale il Governo ha dato attuazione alla delega prevista nella legge 7 agosto 2015 

n. 124, sulla disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare la 

chiarezza delle regole, la semplificazione normativa e la tutela e la promozione del fondamentale principio della 

concorrenza. 

Le disposizioni di detto decreto hanno ad oggetto la costituzione di società da parte di amministrazioni 

pubbliche, nonché l'acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di tali amministrazioni, in 

società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta. 

In particolare, il decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del riordino della 

disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, attraverso i seguenti principali 

interventi: 

- l’ambito di applicazione della disciplina, con riferimento sia all’ipotesi di costituzione della società che 

all’acquisto di partecipazioni in altre società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta (artt. 

 

- l’individuazione dei tipi di società e le condizioni e i limiti in cui è ammessa la partecipazione pubblica (artt. 3 

e  

- il rafforzamento degli oneri motivazionali e degli obblighi di dismissione delle partecipazioni non ammesse 

 

- la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a partecipazione pubblica ed 

acquisto di partecipazioni (artt. 7 e 8), nonché di organizzazione e gestione delle partecipazioni (artt. 6, 9, 10 e 

 

- l’introduzione di requisiti specifici per i componenti degli organi amministrativi e la definizione delle relative 

 

-  

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di crisi d’impresa e l’assoggettamento delle società a 

partecipazione pubblica alle disposizioni sul fallimento, sul concordato preventivo e/o amministrazione 

 

- il riordino della disciplina degli affidamenti diretti di contratti pubblici per le società “in house  

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di società a partecipazione mista pubblico-  

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di quotazione delle società a controllo pubblico in mercati 

 

- la razionali  

- l’assoggettamento delle società partecipate agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al  

- la razionalizzazione delle disposizioni finanziarie vigenti in materia di società partecipate dalle pubbliche 

 

- l’attuazione di una ricognizione periodica delle società partecipate e l’eventuale adozione di piani di 

 

- la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, in sede di entrata in 

 

- le disposizioni di coordinamento la legislazione vigente (art. 27 e 28). 

In base all’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ciascuna 

amministrazione pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, 

la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle 

da alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’articolo 20 del TUSP. 



L’esito della ricognizione, anche in caso negativo, doveva essere comunicato al MEF, entro il 31 ottobre 

2017 (scadenza poi differita al 10 novembre 2017), esclusivamente secondo le modalità di cui all’articolo 17 del 

Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90. 

Una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi 

dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute 

predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione. 

A tale obbligo sono tenute le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli enti pubblici economici e le 

autorità di sistema portuale (art. 2, comma 1, lettera a), del TUSP). 

Con Deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 15.09.2017 questo Comune ha provveduto ad 

effettuare la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla predetta data, analizzando la 

rispondenza delle società partecipate ai requisiti richiesti per il loro mantenimento da parte di una 

amministrazione pubblica, cioè alle categorie di cui all'art. 4 T.U.S.P., il soddisfacimento dei requisiti di cui 

all'art. 5 (commi 1 e 2), il ricadere in una delle ipotesi di cui all'art. 20 comma 2 T.U.S.P. 

 
L’art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” al comma 1 prevede 

che le amministrazioni pubbliche effettuino annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al successivo comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Sempre ai sensi del comma 2, il Piano è 

corredato da un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione.  

Ai sensi dell'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, al comma 

3 si prevede che i provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno, e 

trasmessi con le modalità definite al comma 3 medesimo. Infine il successivo comma 4 del succitato articolo 

prevede che in caso di adozione del piano di razionalizzazione le pubbliche amministrazioni approvino una 

relazione sull'attuazione del piano che evidenzi i risultati conseguiti, entro il 31 dicembre dell'anno successivo. 

Il provvedimento di cui sopra, adeguatamente motivato, deve essere adottato dall’organo dell’ente che, 

nel rispetto delle regole della propria organizzazione, può impegnare e manifestare all’esterno la volontà 

dell’ente medesimo al fine di far ricadere su quest’ultimo gli effetti dell’attività compiuta. Per gli enti locali è da 

intendersi che il provvedimento deve essere approvato con delibera consiliare.   

Come delineato all’articolo 1, comma 1, del TUSP, le disposizioni dello stesso TUSP si applicano 

avendo riguardo alle partecipazioni detenute dalle amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione 

pubblica, sia diretta che indiretta (c.d. perimetro oggettivo). 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. f), dello stesso TUSP, per “partecipazione” si deve intendere “la 

titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità di strumenti finanziari che 

attribuiscono diritti amministrativi”.    

Una società si considera: 

 partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la qualità di socio o di 

 

 partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta dall’amministrazione per il tramite di società 

o altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più pubbliche 

amministrazioni congiuntamente. 

Pertanto, rientrano fra le “partecipazioni indirette” soggette alle disposizioni del TUSP sia le 

partecipazioni detenute da una pubblica amministrazione tramite una società o un organismo controllati dalla 

medesima (controllo solitario), sia le partecipazioni detenute in una società o in un organismo controllati 

congiuntamente da più Pubbliche Amministrazioni (controllo congiunto).   

Con riferimento a quest’ultimo caso, in considerazione del fatto che la “tramite” è controllata da più 

enti, ai fini dell’analisi della partecipazione e dell’eventuale individuazione delle misure di razionalizzazione da 

adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP, le Amministrazioni che controllano la società “tramite” sono invitate a 

utilizzare opportune modalità di coordinamento (tra queste, ad esempio, la conferenza di servizi) per 

determinare una linea di indirizzo univoca sulle misure di razionalizzazione da adottare, da rendere nota agli 

organi societari 

La nozione di organismo “tramite” non comprende gli enti che rientrano nell’ambito soggettivo di 

applicazione del TUSP ai sensi del menzionato articolo 2, comma 1, lett. a), come i consorzi di cui all’art. 31 



del TUEL e le aziende speciali di cui all’art. 114 del TUEL che dovranno procedere ad adottare un autonomo 

provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute. 

L’art. 20, comma 2, lett. d), del TUSP, stabilisce inoltre che le amministrazioni pubbliche devono 

adottare misure di razionalizzazione per le partecipazioni detenute in società che, nel triennio precedente, hanno 

conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro. Ai sensi dell’art. 26, comma 12-quinquies, 

del TUSP, detta soglia è ridotta a cinquecentomila euro fino all’adozione dei piani di razionalizzazione riferiti al 

31 dicembre 2019. 

Nell’applicazione di tale norma si deve fare riferimento al bilancio individuale di ciascuna società 

partecipata con specifico riferimento all’area ordinaria della gestione aziendale, al fine di individuare la misura 

della “dimensione economica” dell’impresa. 
L’analisi è stata effettuata sulla base delle indicazioni contenute nelle Linee guida predisposte dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso 

il Dipartimento del Tesoro. 

II – Le partecipazioni del comune 

1. Le partecipazioni societarie  

Il Comune di Pogno attualmente partecipa al capitale delle seguenti società:  

Partecipazione diretta:            

 ACQUA NOVARA VCO S.p.A. con una quota pari a 0,3044 %. 

 DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI con una quota pari a 0,64 %. 

Partecipazione indiretta :      

 MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.p.A. con una quota pari a 0,98 %. 

 

III – Revisione ordinaria  

1. ACQUA NOVARA VCO s.p.a.  

La società è partecipata dal Comune di Pogno per lo 0,3044 %.  

ACQUA NOVARA VCO s.p.a. è società multipartecipata alla quale, oltre al Comune di Pogno, partecipano numerosi 

comuni delle Provincie di Novara e del VCO. 

E’ stata costituita allo scopo di gestire “in house” il servizio idrico integrato in tutte le sue fasi nell’ATO n.1 della Regione 

Piemonte. 

La partecipazione del Comune di Pogno con una quota minima dello 0,3574 % è avvenuta quale atto obbligato in 

conseguenza dell’adesione all’accordo di programma per la partecipazione a società di capitale per la gestione del ciclo 

idrico integrato predisposto dell’Autorità d’Ambito ATO n.1. 

 

L’attività svolta da ACQUA NOVARA.VCO S.p.a. è la “gestione del servizio idrico integrato in tutte le sue fasi 

nell’ambito dell’ATO n. 1 della Regione Piemonte”, si concretizza quindi, in produzione di un servizio di interesse 

generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi. 

E’ intenzione dell’amministrazione mantenere la quota di proprietà in Acqua Novara.VCO SpA poiché trattasi di precisa 

imposizione normativa rispetto alla quale non si ravvisano al momento possibili alternative. 

 

Si propone, quindi,il mantenimento senza interventi. 
 

 

2.  DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI 

 
Trattasi di società che, in quanto gestore del servizio di organizzazione a livello locale dell’accoglienza, informazione e 

assistenza turistica, produce un servizio di interesse generale ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 175/2016; è 

intenzione dell’Amministrazione non mantenere la partecipazione, tant’ è che nel corso del 2019 è stata inoltrata richiesta 

di recesso  il CDA del Distretto in data 18 settembre 2019 ha preso atto di tale volontà. Il recesso sarà effettivo a far data 



dal 01.01.2021 ai sensi dell’ art. 8 del vigente Statuto.  

 

Si propone, quindi, la dismissione della partecipazione in quanto non necessaria al perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali . La dismissione de qua avrà decorrenza dal 01.01.2021. 
 

 
2 . MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.p.A. 
 

Il Comune di Pogno partecipa indirettamente alla Società MEDIO NOVARESE AMBIENTE S.p.a. tramite il 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE al quale partecipa per la quota dello 0,66%. 
Il Consorzio è costituito ai sensi della L.R. 24/2002, la quale prevede che i Comuni appartenenti ad uno stesso bacino si 

costituiscano in Consorzi Obbligatori, cui compete: 

- la gestione in forma integrata dei conferimenti separati, della raccolta differenziata, della raccolta e trasporto dei rifiuti; 

- la realizzazione e gestione delle strutture al servizio della raccolta differenziata; 

- il conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche. La Società produce, dunque, un servizio di interesse generale 

ai sensi dell’ art.4 comma 2 lett.a9 del D.Lgs. 175/2016 e non presenta alcuna delle condizioni per cui è prevista la 

razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche di cui all’ art.20 comma 2 del D.Lgs.175/2016. 

 

Si propone quindi , il mantenimento senza interventi. 

 

  



Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Nelle tabelle che seguono si riporta l’elenco delle partecipazioni dirette ed indirette del Comune di Pogno 

con l’esito della rilevazione effettuata. 

      Partecipazioni dirette 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Di seguito, richiamando il numero progressivo indicato nella prima colonna delle tabelle riportate nella sezione 2, si riportano le 

informazioni di dettaglio relative alle singole società partecipate dal Comune di Pogno, secondo le schede previste nello 

schema di provvedimento di analisi proposto dal MEF Dipartimento del Tesoro e Corte dei conti. Per ogni società, sono 

previste le seguenti sottosezioni informative: 

 Dati anagrafici della partecipata 

 Sede legale della partecipata 

 Settore di attività della partecipata 

 Ulteriori informazioni sulla partecipata 

 Dati di bilancio per la verifica TUSP 

 Quota di possesso (quota diretta e/o indiretta) 

 Quota di possesso – tipo di controllo 

 Informazioni ed esito per la razionalizzazione 

ACQUA 

NOVARA 

VCO S.P.A. 

 

02078000037 
 

      0,3044 % 
Mantenimento 

senza interventi 

 

     

DISTRETTO 

TURISTICO DEI 

LAGHI  

 0,64%   Dismissione   Con decorrenza 

01.01.2021 

Partecipazioni indirette 

    

MEDIO 

NOVARESE 

AMBIENTE 

S.P.A..

 

01958900035 
 

0,98% 
Mantenimento 

senza interventi 

 



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 00435560032

Denominazione : COMUNE DI POGNO (NO)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 02078000037

Denominazione ACQUA NOVARA.VCO S.P.A.

Data di costituzione della partecipata 22/12/2006

Forma giuridica Società per azioni

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati

NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : NOVARA

Comune : Novara (NO)

CAP : 28100

Indirizzo VIA TRIGGIANI , 9

Telefono

Fax

Email segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Settori attività

Attività 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house SI

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A)

NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

NO

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per
attività

NO

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 270

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2020

B) I - Immobilizzazioni immateriali 3.950.940 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 162.503.903 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 1.696.699 €

Totale Immobilizzazioni (B) 168.151.542 €

C) II - Crediti (valore totale) 35.200.655 €

Totale Attivo 218.932.123 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 7.839.567 €

A) Totale Riserve 69.401.862 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 31.991.529 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 5.299.423 €

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 114.532.381 €

D) - Debiti (valore totale) 66.071.238 €

Totale Passivo 218.932.123 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione

68.678.155 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

62.764.266 €

A5) altri ricavi e proventi 1.983.396 €

di contributi in conto esercizio 0 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione

60.660.466 €

B.9) Costi del personale 13.971.744 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 323.148 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari 877.348 €

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -554.200 €

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

7.672 €

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 270

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione

5

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione

109.200 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo

3

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo

60.000 €

Bilancio di esercizio: 2020

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 5.299.423

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

62.764.266 €

A5) altri ricavi e proventi 1.983.396 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 5.062.447

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

63.061.287 €

A5) altri ricavi e proventi 2.701.153 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 4.822.352



Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

62.169.316 €

A5) altri ricavi e proventi 2.107.565 €

di contributi in conto esercizio 0 €

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 6.875.505

Bilancio di esercizio: 2016

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 7.266.047

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI POGNO (NO) 0,3044 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione

SI

Settore 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA

Modalita affidamento 1 Diretto

Ente che ha affidato il servizio 1 AATO, EGA

Importo impegnato nell'anno oggetto di
rilevazione (importo annuale di
competenza) 1

3.050 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI

Onere per contratti di servizio (impegni) 3.050 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 3.050 €

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 1.310 €

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione

SI

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 €



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 €

Totale altri oneri (impegni) 0 €

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 €

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 €

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 €

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 €

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 €

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 €

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 €

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 €

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 50.775 €

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 €

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 38.058 €

Totale entrate (accertamenti) 50.775 €

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 €

Totale entrate (riscossioni c/residui) 38.058 €

Crediti nei confronti della partecipata 38.058 €

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI

Attività svolta dalla Partecipata
produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività
La Società ha per oggetto la gestione del
servizio idrico integrato in tutte le sue fasi
nell'ATO 1 della Regione Piemonte.

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di
funzionamento della partecipata? (art.19, comma 5)

NO

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO

Note sull'esito



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 00435560032

Denominazione : COMUNE DI POGNO (NO)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01594890038

Denominazione CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE

Data di costituzione della partecipata 09/10/1995

Forma giuridica Consorzio

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati

NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : NOVARA

Comune : Borgomanero (NO)

CAP : 28021

Indirizzo

Telefono

Fax

Email

Settori attività

Attività 1 E.38.11 - Raccolta di rifiuti non pericolosi

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile

Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 7

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2020

B) I - Immobilizzazioni immateriali 1.657 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 211.144 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 150.000 €

Totale Immobilizzazioni (B) 362.801 €

C) II - Crediti (valore totale) 4.697.083 €

Totale Attivo 8.230.066 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 68.564 €

A) Totale Riserve 601.397 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 582 €



Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 670.543 €

D) - Debiti (valore totale) 5.164.185 €

Totale Passivo 8.230.066 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione

17.089.583 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

17.000.168 €

A5) altri ricavi e proventi 89.415 €

di contributi in conto esercizio 479 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione

17.023.536 €

B.9) Costi del personale 360.485 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 0 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari 0 €

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari 0 €

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

0 €

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI POGNO (NO) 0,98 %

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione

NO

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata NO

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione

NO

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €

Debiti nei confronti della partecipata 8.469 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione



Stampa dettaglio partecipazione

________________________

Informazioni relative all'ente

Codice fiscale : 00435560032

Denominazione : COMUNE DI POGNO (NO)

Dati anagrafici della partecipata

Codice Fiscale 01648650032

Denominazione
DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI - SOCIETA' CONSORTILE A            RESPONSABILITA'
LIMITATA

Data di costituzione della partecipata 15/11/1997

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata

Stato di attività della partecipata Attiva

Società con azioni quotate in mercati
regolamentati

NO

Società che ha emesso strumenti
finanziari quotati in mercati
regolamentati

NO

Società con deroga al TUSP NO

La società è un GAL NO

Sede Legale

Nazionalità Italia

Provincia : VERBANIA

Comune : Stresa (VB)

CAP : 28838

Indirizzo CORSO ITALIA , 26

Telefono 032330416

Fax 0323934335

Email amministrazione@pec.distrettolaghi.biz

Settori attività

Attività 1 S.96.09.09 - Altre attività di servizi per la persona nca

Attività 2
N.79.90.19 - Altri servizi di prenotazione e altre attività di assistenza turistica non svolte dalle agenzie
di viaggio nca

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata

Società in house NO

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4,
lett. A)

NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4  con DPCM (art. 4, c. 9) NO

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)

NO

La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per
attività

NO

Dati sintetici di Bilancio della partecipata

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale

Tipologia di bilancio Codice civile



Dati sintetici di bilancio d'esercizio

Numero medio dipendenti 8

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Anno di Riferimento 2020

B) I - Immobilizzazioni immateriali 51.444 €

B) II - Immobilizzazioni materiali 49.360 €

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 0 €

Totale Immobilizzazioni (B) 100.804 €

C) II - Crediti (valore totale) 1.749.291 €

Totale Attivo 1.917.554 €

A) I Capitale / Fondo di dotazione 104.296 €

A) Totale Riserve 217.935 €

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 €

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 10.239 €

Perdita ripianata nell'esercizio 0 €

Totale patrimonio netto 332.470 €

D) - Debiti (valore totale) 747.573 €

Totale Passivo 1.917.554 €

A) Valore della produzione / Proventi
della gestione

959.621 €

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

100 €

A5) altri ricavi e proventi 959.521 €

di contributi in conto esercizio 932.305 €

B. Costi della produzione / Costi della
gestione

936.438 €

B.9) Costi del personale 301.679 €

C15) Proventi da partecipazioni 0 €

C16) Altri proventi finanziari 202 €

C17) Interessi e altri oneri finanziari 8.647 €

C17bis) Utili e perdite su cambi -181 €

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -8.626 €

Totale D) – Rettifiche di valore di attività
e passività finanziarie

0 €

di cui D18a) Rettifiche di valore di
attività finanziarie - Rivalutazioni di
partecipazioni

0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi

Numero medio dipendenti 8

Numero dei componenti dell'organo di
amministrazione

5

Compenso dei componenti dell'organo
di amministrazione

0 €

Numero dei componenti dell'organo di
controllo

3

Compenso dei componenti dell'organo
di controllo

16.983 €

Bilancio di esercizio: 2020

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 10.239

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

100 €

A5) altri ricavi e proventi 959.521 €

di contributi in conto esercizio 932.305 €

Bilancio di esercizio: 2019

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 9.444

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

22.799 €

A5) altri ricavi e proventi 839.990 €

di contributi in conto esercizio 822.802 €

Bilancio di esercizio: 2018

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 6.790



Dati di bilancio per verifica TUSP

A1) ricavi delle vendite e delle
prestazioni

6.362 €

A5) altri ricavi e proventi 977.948 €

di contributi in conto esercizio 965.595 €

Bilancio di esercizio: 2017

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 20.331

Bilancio di esercizio: 2016

Approvazione bilancio anno riferimento SI

Risultato d'esercizio 7.057

Quote di possesso

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta

COMUNE DI POGNO (NO) 0,64 %

Tipo di Controllo

Tipo di Controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie

Affidamenti

La partecipata svolge servizi in favore
dell'Amministrazione

NO

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata NO

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti
della partecipazione

SI

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 600 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 600 €

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 €

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 €

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 €

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 €

Totale altri oneri (impegni) 600 €

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 600 €

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 €



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione NO

Crediti nei confronti della partecipata 0 €

Debiti nei confronti della partecipata 0 €

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 €

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 €

Note

Note sulla partecipazione

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI

Società controllata da una quotata NO

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? NO

Attività svolta dalla Partecipata
produzione di un servizio di interesse
generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

Descrizione dell'attività

Attività di accoglienza e promozione
turistica locale (ATL) nell'ambito territoriale
turisticamente rilevante n.4 "Comuni dei
Laghi Maggiore, d'Orta e di Mergozzo, del
Mottarone, del Vergante e dell'Ossola"
(L.R.Piemonte n.14/2016).

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di
funzionamento della partecipata? (art.19, comma 5)

NO

Esito della ricognizione Razionalizzazione

Modalità (razionalizzazione) Recesso dalla società

Termine previsto per la razionalizzazione 01/01/2021

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO

Note sull'esito

L'Ente ha manifestato la volontà di recesso
nel corso del 2019 ed il medesimo avrà
effetto a decorrere dal 01.01.2021 ai sensi
dell'art.8 del vogente Statuto.

Monitoraggio stato di attuazione

Stato di attuazione della procedura
Recesso esercitato, con esito positivo ma
non ancora liquidato

Stato di avanzamento della procedura
Recesso effettuato con effetto a far data
dal 01/01/2021.

Data di esercizio del diritto di recesso 01/01/2021

Ulteriori informazioni


